
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 생활안정과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

2018년도 추경 1 회 일반회계

총 계 47,660,148 48,087,883 △427,735

생활안정과 47,660,148 48,087,883 △427,735

200 세외수입 8,500 0 8,500

220 임시적세외수입 8,500 0 8,500

224 기타수입 8,500 0 8,500

224-06 그외수입 8,500 0 8,500

○2017년 기초생활보장분야 우수지자체 포상금 8,500 0 8,5008,500,000

500 보조금 47,651,648 48,087,883 △436,235

510 국고보조금등 43,945,105 44,349,724 △404,619

511 국고보조금등 43,945,105 44,349,724 △404,619

511-01 국고보조금 42,850,618 42,571,224 279,394

○기초수급자 양곡 할인지원 957,300 738,000 219,300

○장제해산급여 220,000 213,300 6,700

○시직영 자활근로사업 238,500 256,500 △18,000

○민간위탁 자활근로사업 1,394,100 1,305,000 89,100

○자산형성지원사업 사례관리자 운영 23,520 30,213 △6,693

○자활사례관리자 운영 19,200 30,213 △11,013

220,000,000

238,500,000

1,394,100,000

23,520,000

19,200,000

511-02 국가균형발전특별회계보조금 1,094,487 1,778,500 △684,013

○가사간병방문도우미 지원사업 111,362 115,500 △4,138

○지역사회서비스투자사업비 및 운영비 983,125 1,663,000 △679,875

111,362,000

983,125,000

520 시ㆍ도비보조금등 3,706,543 3,738,159 △31,616

521 시ㆍ도비보조금등 3,706,543 3,738,159 △31,616

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,706,543 3,738,159 △31,616

○장제해산급여 17,111 16,590 521

○저소득층 신입생 교복구입비 지원 39,418 48,750 △9,332

○저소득층자녀 입학준비금 지원사업 45,632 0 45,632

○가사간병방문도우미 지원사업 14,318 14,850 △532

○시직영 자활근로사업 7,950 8,550 △600

○민간위탁 자활근로사업 46,470 43,500 2,970

○자산형성지원사업 사례관리자 운영 3,024 3,884 △860

○자활사례관리자 운영 2,469 3,884 △1,415

○자활사업 활성화촉진 사업 13,285 15,205 △1,920

○지역사회서비스투자사업비 125,888 213,300 △87,412

○차상위계층 특별지원사업 151,541 130,209 21,332

17,111,000

39,418,000

45,632,000

14,318,000

7,950,000

46,470,000

3,024,000

2,469,000

13,285,000

125,888,000

151,541,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활안정과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 기초생활보장 수급자 및 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 생활안정과

생활안정과 56,852,821 56,408,331 444,490

국 42,850,618 42,571,224 279,394

지 1,094,487 1,778,500 △684,013

도 3,706,543 3,738,159 △31,616

시 9,201,173 8,320,448 880,725

국민기초생활보장 지원 46,374,793 46,045,644 329,149

국 40,191,700 39,965,700 226,000

도 3,236,610 3,199,789 36,821

시 2,946,483 2,880,155 66,328

기초생활보장 수급자 및 차상위계층 지원 46,374,793 46,045,644 329,149

국 40,191,700 39,965,700 226,000

도 3,236,610 3,199,789 36,821

시 2,946,483 2,880,155 66,328

해산장제급여 244,444 237,000 7,444

국 220,000 213,300 6,700

도 17,111 16,590 521

시 7,333 7,110 223

301 일반보상금 244,444 237,000 7,444

국 220,000 213,300 6,700

도 17,111 16,590 521

시 7,333 7,110 223

01 사회보장적수혜금 244,444 237,000 7,444

○장제해산급여 244,444 237,000 7,444

국 220,000 213,300 6,700

도 17,111 16,590 521

시 7,333 7,110 223

저소득층 신입생 교복 구입비 지원 185,310 210,000 △24,690

도 39,418 48,750 △9,332

시 145,892 161,250 △15,358

301 일반보상금 185,310 210,000 △24,690

도 39,418 48,750 △9,332

시 145,892 161,250 △15,358

01 사회보장적수혜금 185,310 210,000 △24,690

○저소득층자녀 교복구입비 지원 185,310 210,000 △24,690

도 39,418 48,750 △9,332

시 145,892 161,250 △15,358

기초수급자 양곡할인 957,300 738,000 219,300

국 957,300 738,000 219,300

301 일반보상금 957,300 738,000 219,300

국 957,300 738,000 219,300

01 사회보장적수혜금 957,300 738,000 219,300

○기초수급자 양곡할인지원 957,300 738,000 219,300

국 957,300 738,000 219,300

저소득층자녀 입학준비금 지원사업 127,095 0 127,095

도 45,632 0 45,632

시 81,463 0 81,463
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부서: 생활안정과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 기초생활보장 수급자 및 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 127,095 0 127,095

도 45,632 0 45,632

시 81,463 0 81,463

01 사회보장적수혜금 127,095 0 127,095

○저소득층자녀 입학준비금 지원사업 127,095 0 127,095

도 45,632 0 45,632

시 81,463 0 81,463

저소득주민 생활안정 3,705,251 3,617,431 87,820

국 2,658,918 2,605,524 53,394

지 111,362 115,500 △4,138

도 344,045 325,070 18,975

시 590,926 571,337 19,589

자활사업 추진 3,705,251 3,617,431 87,820

국 2,658,918 2,605,524 53,394

지 111,362 115,500 △4,138

도 344,045 325,070 18,975

시 590,926 571,337 19,589

가사간병방문도우미사업 159,089 165,000 △5,911

지 111,362 115,500 △4,138

도 14,318 14,850 △532

시 33,409 34,650 △1,241

307 민간이전 159,089 165,000 △5,911

지 111,362 115,500 △4,138

도 14,318 14,850 △532

시 33,409 34,650 △1,241

05 민간위탁금 159,089 165,000 △5,911

○가사간병방문도우미 지원사업 예탁금 159,089 165,000 △5,911

지 111,362 115,500 △4,138

도 14,318 14,850 △532

시 33,409 34,650 △1,241

자활기반 지원 303,082 260,418 42,664

도 151,541 130,209 21,332

시 151,541 130,209 21,332

307 민간이전 303,082 260,418 42,664

도 151,541 130,209 21,332

시 151,541 130,209 21,332

05 민간위탁금 303,082 260,418 42,664

○차상위계층 특별지원사업 303,082 260,418 42,664

도 151,541 130,209 21,332

시 151,541 130,209 21,332

자활지원 1,821,500 1,742,500 79,000

국 1,633,050 1,561,950 71,100

도 57,935 55,565 2,370

시 130,515 124,985 5,530

101 인건비 265,000 285,000 △20,000

국 238,500 256,500 △18,000

도 7,950 8,550 △600
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부서: 생활안정과

정책: 저소득주민 생활안정

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 18,550 19,950 △1,400

04 기간제근로자등보수 265,000 285,000 △20,000

○시 직영 자활근로사업 인부임 265,000 285,000 △20,000

국 238,500 256,500 △18,000

도 7,950 8,550 △600

시 18,550 19,950 △1,400

307 민간이전 1,549,000 1,450,000 99,000

국 1,394,100 1,305,000 89,100

도 46,470 43,500 2,970

시 108,430 101,500 6,930

05 민간위탁금 1,549,000 1,450,000 99,000

○민간위탁 자활근로사업 인부임 1,549,000 1,450,000 99,000

국 1,394,100 1,305,000 89,100

도 46,470 43,500 2,970

시 108,430 101,500 6,930

자활지원센터운영지원 393,540 422,673 △29,133

국 211,988 229,694 △17,706

도 48,341 52,536 △4,195

시 133,211 140,443 △7,232

307 민간이전 393,540 422,673 △29,133

국 211,988 229,694 △17,706

도 48,341 52,536 △4,195

시 133,211 140,443 △7,232

10 사회복지시설법정운영비보조 381,540 410,673 △29,133

○자산형성지원사업 사례관리자 운영 33,600 43,161 △9,561

국 23,520 30,213 △6,693

도 3,024 3,884 △860

시 7,056 9,064 △2,008

○자활사례관리자 운영 27,429 43,161 △15,732

국 19,200 30,213 △11,013

도 2,469 3,884 △1,415

시 5,760 9,064 △3,304

○자활사업 활성화촉진 사업(운영비 등) 26,570 30,410 △3,840

도 13,285 15,205 △1,920

시 13,285 15,205 △1,920

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 988,040 986,840 1,200

국 813,880 813,880 0

도 51,910 51,910 0

시 122,250 121,050 1,200

301 일반보상금 1,200 0 1,200

09 행사실비보상금 1,200 0 1,200

○희망내일키움통장 가입자의 자립역량강화교육

지원 1,200 0 1,200

취약계층 지원 1,402,751 2,374,000 △971,249

지 983,125 1,663,000 △679,875

도 125,888 213,300 △87,412

시 293,738 497,700 △203,962
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부서: 생활안정과

정책: 취약계층 지원

단위: 취약계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

취약계층 지원 1,402,751 2,374,000 △971,249

지 983,125 1,663,000 △679,875

도 125,888 213,300 △87,412

시 293,738 497,700 △203,962

지역사회서비스 투자사업 1,402,751 2,374,000 △971,249

지 983,125 1,663,000 △679,875

도 125,888 213,300 △87,412

시 293,738 497,700 △203,962

307 민간이전 1,398,751 2,370,000 △971,249

지 979,125 1,659,000 △679,875

도 125,888 213,300 △87,412

시 293,738 497,700 △203,962

05 민간위탁금 1,398,751 2,370,000 △971,249

○지역사회서비스 투자사업 예탁금 1,398,751 2,370,000 △971,249

지 979,125 1,659,000 △679,875

도 125,888 213,300 △87,412

시 293,738 497,700 △203,962

행정운영경비(생활안정과) 251,454 240,684 10,770

인력운영비 97,665 86,895 10,770

인력운영비 97,665 86,895 10,770

101 인건비 97,665 86,895 10,770

03 무기계약근로자보수 97,665 86,895 10,770

○의료급여관리사 수당 34,605 23,835 10,770

－명절휴가비 12,066 0 12,066

－연차보상금 3,130 2,835 295

－자녀학비보조수당 1,409 0 1,409

－가족수당 2,400 0 2,400

－가계지원비(수당 항목 삭제) 0 3,000 △3,000

－특수직무수당(수당 항목 삭제) 0 18,000 △18,000

－정액급식비 7,800 0 7,800

－교통보조비 7,800 0 7,800

1,206,510원 * 5명 * 2회

352,020원 * 1명 * 4회

200,000원 * 12월

130,000원 * 5명 * 12월

130,000원 * 5명 * 12월

재무활동(생활안정과) 5,118,572 4,130,572 988,000

내부거래지출 4,154,541 4,130,572 23,969

의료급여기금조성특별회계 전출 4,114,041 4,098,572 15,469

701 기타회계등전출금 4,114,041 4,098,572 15,469

01 기타회계전출금 4,114,041 4,098,572 15,469

○의료급여기금조성특별회계 전출금(진료비등) 4,114,041 4,098,572 15,469

사회복지기금 전출금 40,500 32,000 8,500

702 기금전출금 40,500 32,000 8,500

01 기금전출금 40,500 32,000 8,500

○저소득주민자녀장학금(2017 기초생활보장우수

지자체포상금) 8,500 0 8,500
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부서: 생활안정과

정책: 재무활동(생활안정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 964,031 0 964,031

국도비반환금 964,031 0 964,031

802 반환금기타 964,031 0 964,031

01 국고보조금반환금 842,534 0 842,534

○기초생활보장급여 집행잔액 585,005 0 585,005

○정부양곡할인 지원사업 집행잔액 5,582 0 5,582

○가사간병방문지원사업 집행잔액 1,628 0 1,628

○자활근로사업 집행잔액 123,281 0 123,281

○지역자활센터 운영비 집행잔액 9,494 0 9,494

○지역사회서비스 투자사업 예탁금 이자 587 0 587

○희망키움통장(1)사업 근로소득장려금 집행잔

액 41,913 0 41,913

○희망키움통장(1)사업 근로소득장려금 환수액 35,394 0 35,394

○희망내일키움통장사업 보조금정산 잔액 1,659 0 1,659

○내일키움통장사업 근로소득장려금 집행잔액 33,941 0 33,941

○내일키움통장사업 근로소득장려금 환수액 4,050 0 4,050

02 시ㆍ도비보조금반환금 121,497 0 121,497

○기초생활보장급여 집행잔액 48,175 0 48,175

○대학생 멘토링사업 집행잔액 897 0 897

○저소득층 신입생 교복구입비 집행잔액 46,755 0 46,755

○정부양곡할인 지원사업 집행잔액 491 0 491

○가사간병방문지원사업 예탁금 집행잔액 210 0 210

○차상위계층 특별지원사업 보조금 집행잔액 7,400 0 7,400

○차상위계층 특별지원사업 참여자 건강보험료

환급분 683 0 683

○자활근로사업 집행잔액 4,112 0 4,112

○지역자활센터 운영비 집행잔액 1,221 0 1,221

○지역자활센터 종사자수당 집행잔액 6,208 0 6,208

○지역사회서비스 투자사업 예탁금 이자 76 0 76

○희망키움통장(1)사업 근로소득장려금 집행잔

액 1,398 0 1,398

○희망키움통장(1)사업 근로소득장려금 환수액 2,548 0 2,548

○희망내일키움통장사업 보조금정산 잔액 56 0 56

○내일키움통장사업 근로소득장려금 집행잔액 1,132 0 1,132

○내일키움통장사업 근로소득장려금 환수액 135 0 135
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